



Universidad Nacional de Córdoba
2019

Ordenanza H. Consejo Directivo

Número:

Referencia: Amplía la Ordenanza H.C.D N° 06/17

VISTO

La Ordenanza H.C.D N°06/17 que aprueba el Plan de Estudios y Reglamento de la Carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia Dento-Máxilo-Facial y

CONSIDERANDO:

Que la carrera mencionada se encuentra acreditada por Resolución CONEAU N° RESOL-2018-267-APN-CONEAU#MECCYT;

Que en oportunidad de solicitar reconocimiento oficial del título de Especialista Ortodoncia y Ortopedia Dento-Máxilo-Facial ante el Ministerio de Educación Cultura, Ciencia y Tecnología, se detectaron inconsistencias (de denominación y carga horaria) entre los cuadros-resumen de la malla curricular y los contenidos mínimos de la Resolución HCS 1570/17 que hace lugar a la Ordenanza H.C.D N° 06/17;

Que resulta necesario aclarar la cantidad y variedad de procedimientos que el alumno debe realizar para adquirir las competencias especializadas;

Por ello;

EI CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

ORDENA:

ARTÍCULO 1°: Ampliar la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el punto “ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO” **donde dice:** “*En el Primer Año a cada especializando se le asignarán quince (15) pacientes que irá tratando a lo largo de la Carrera, cubriendo el espectro de los problemas clínicos en dentición temporaria, mixta y permanente. Incluirá:*

- *Pacientes niños en los que se deba acompañar y orientar el crecimiento, aplicando aparatología de ortopedia miofuncional, ortopedia de fuerzas pesadas y ortodóncica.*
- *Pacientes en dentición permanente en los que se deban aplicar técnicas ortodóncicas de aparatología fija con distintas prescripciones.*
- *Pacientes adultos, con problemas ortodóncicos, resolviendo integralmente una*

rehabilitación junto a otras especialidades como cirugía, prótesis, implantes, periodoncia, cirugía ortognática.

- *Pacientes con anomalías craneofaciales, incluyendo fisurados labio alveolo palatino.*
- *Pacientes con maloclusiones asociadas a desórdenes de ATM”.*

Debe decir: “En el Primer Año a cada especializando se le asignarán quince (15) pacientes que irá tratando a lo largo de la Carrera, cubriendo diferentes problemas clínicos en dentición temporaria, mixta y permanente. Abordarán integralmente un mínimo de cinco (5) tratamientos ortopédicos y diez (10) tratamientos con aparatología fija, cubriendo el siguiente espectro de situaciones clínicas:

- Pacientes niños en los que se deba acompañar y orientar el crecimiento, aplicando aparatología de ortopedia miofuncional, ortopedia de fuerzas pesadas y ortodóncica.
- Pacientes en dentición permanente en los que se deban aplicar técnicas ortodóncicas de aparatología fija con distintas prescripciones (Rickets, Roth, MBT, CCO, etc) tanto de ligado tradicional como de autoligado.
- Pacientes adultos, con problemas ortodóncicos, resolviendo integralmente una rehabilitación junto a otras especialidades como cirugía, prótesis, implantes, periodoncia, cirugía ortognática.
- Pacientes con anomalías craneofaciales, incluyendo fisurados labio alvéolo palatino.
- Pacientes con maloclusiones asociadas a desórdenes de la ATM.”

ARTÍCULO 2º: Rectificar la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el título “REQUISITOS DE ADMISIÓN” inciso c) 1. **donde dice:** “En caso de ser no hispanos parlantes deberán presentar el CELU - Certificado de Lengua y Uso del Español- aprobado con nivel intermedio o superior tal como lo establece la Resolución del H. Consejo Superior N° 1490/10” **debe decir:** “En caso de ser no hispanos parlantes deberán presentar el CELU - Certificado de Lengua y Usodel Español- aprobado según normativa vigente de la UNC”.

ARTÍCULO 3º: Rectificar el cuadro de distribución de la carga horaria incorporado a fs 10, de la Ordenanza H.C.D N°06/17, en la intersección de la columna *horas de integración teóricas presenciales y primer año*, **donde dice:** “200” **debe decir:** “202”; en la intersección de la columna *horas de integración teóricas presenciales y tercer año*, **donde dice:** “100” **debe decir:** “84”; en la intersección de la columna *horas de integración teóricas presenciales y totales* **donde dice:** “464h 15,4 RTF” **debe decir:** “450 h 15 RTF”; en la intersección de la columna *horas de actividades prácticas, de laboratorio, clínica y evaluación presenciales y no presenciales y cuarto año*, **donde dice:** “178”, **debe decir:** “188”; en la intersección de la columna *horas de actividades prácticas, de laboratorio, clínica y evaluación presenciales y no presenciales y Totales*, **donde dice:** “1176h 39,2 RTF” **debe decir:** “1186h 39,5 RTF”.

ARTÍCULO 4º: Rectificar en la Ordenanza H.C.D N° 06/17 la denominación de las asignaturas que se mencionan en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al primer semestre de primer año, **donde dice:** “*Higiene y Bioseguridad en la Práctica Ortodóncica*” debe “*Higiene y Bioseguridad en la Práctica Clínica Ortodóncica*”, **donde dice:** “*Taller de búsqueda bibliográfica manual y sistematizada*” **debe decir:** “*Taller de búsqueda bibliográfica manual e informatizada*”.

ARTÍCULO 5º: Rectificar en la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al segundo semestre de primer año, **donde dice:** “*Biología del Desarrollo Humano*” **debe decir:** “*Biología del Desarrollo Humano II*”; **donde dice:** “*Psicología evolutiva*” **debe decir:** “*Psicología de la salud en ortodoncia*”; **donde dice:** Módulo “*Introducción al Diagnóstico Ortodóncico*” **debe decir:** Módulo “*Diagnóstico Ortodóncico Interdisciplinario I*”.

ARTÍCULO 6°: Rectificar la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al primer semestre del segundo año **donde dice:** “Biología del Desarrollo Humano” **debe decir:** “Biología del Desarrollo Humano III”; **donde dice:** “Farmacología” **debe decir:** “Farmacología aplicada a la Ortodoncia”; **donde dice:** “Bases inmunológicas y Alergia en odontología” **debe decir:** “Bases inmunológicas y Alergia en Ortodoncia”; **donde dice:** “*Diagnóstico Funcional de la Oclusión*” **debe decir:** “*Diagnóstico Funcional de la Oclusión II*”; **donde dice:** “Téc. Ortodóncicas de Trat. Tempranos” **debe decir:** “Técnicas Ortodóncicas de Tratamientos Tempranos”; **donde dice:** “Diferentes Téc. Ortodóncicas de Arco Recto” **debe decir:** “Diferentes Técnicas Ortodóncicas de Arco Recto”; **donde dice:** Módulo “Introducción al Diagnóstico Ortodóncico” **debe decir:** Módulo “Diagnóstico Ortodóncico Interdisciplinario II”.

ARTÍCULO 7°: Rectificar la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al segundo semestre del segundo año **donde dice:** “Diagnóstico interdisciplinario de las lesiones de ATM” **debe decir:** “Diagnóstico y tratamiento interdisciplinario de las lesiones de la ATM”; **donde dice:** “Metodología de la Investigación II” **debe decir:** “Metodología de la Investigación II: Investigación Clínica y Epidemiológica”; **donde dice:** Módulo “Biomecánica Ortodóncica IV” **debe decir:** Módulo “Biomecánica IV: Técnicas Ortodóncicas”; **donde dice:** Módulo “Introducción al Diagnóstico Ortodóncico” **debe decir:** Módulo “Diagnóstico Ortodóncico Interdisciplinario III”.

ARTÍCULO 8° :Rectificar la Ordenanza CD 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al primer semestre del tercer año, **donde dice:** “Tec. Distracción con Anclaje Esqueletal” **debe decir:** “Técnica de Distracción Dental con Anclaje Esqueletal”, **donde dice:** Ortodoncia Interdisciplinaria II: Rehabilitación Integral de Pacientes con FLAP **debe decir:** Rehabilitación Integral de Pacientes con Fisura Labio Alvéolo Palatina (FLAP)”.

ARTÍCULO 9°: Rectificar la Ordenanza CD 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al segundo semestre del tercer año, **donde dice:** “Tec. complementarias de Ortodoncia” **debe decir:** “Técnicas complementarias de Ortodoncia”; **donde dice:** “Taller de Desarrollo de Proyecto de Investigación II” **debe decir:** “Taller de Desarrollo del Proyecto de Investigación Clínica II”.

ARTÍCULO 10°: Rectificar la Ordenanza H.C.D N° 06/17 en el cuadro resumen de la estructura curricular correspondiente al primer semestre de cuarto año, **donde dice:** “Espacios curriculares complementarios”, **debe decir:** “Espacios curriculares complementarios VII”; **donde dice:** “Taller de Desarrollo de Proyecto de Investigación III” **debe decir:** “Taller de Desarrollo del Proyecto de Investigación Clínica III”.

ARTÍCULO 11°: Rectificar el Reglamento de la carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia Dento- Máxilo- Facial, en el artículo 4° - inc f), **donde dice:** “*En caso de ser no hispanos parlantes deberán presentar el CELU - Certificado de Lengua y Uso del Español- aprobado con nivel intermedio o superior tal como lo establece la Resolución del H. Consejo Superior N° 1490/10*” **debe decir:** “En caso de ser no hispanos parlantes deberán presentar el CELU - Certificado de Lengua y Uso del Español- aprobado según normativa vigente en la UNC”.

ARTÍCULO 12°: Rectificar el Reglamento de la carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia Dento- Máxilo- Facial, en el artículo 14° -subtítulo: DE LOS ASPECTOS REFERIDOS A LA ATENCIÓN CLÍNICA DE LOS PACIENTES inc g), **donde dice:** “*Asistir a un mínimo de 15 pacientes que correspondan a distintas edades y complejidades que incluya la interrelación con las distintas especialidades y cirugía ortognática*” **debe decir:** “Asistir a un mínimo de 15 pacientes cubriendo diferentes problemas clínicos en dentición

temporaria, mixta y permanente. Abordar integralmente un mínimo de cinco (5) tratamientos ortopédicos y diez (10) tratamientos con aparatología fija, cubriendo el siguiente espectro de situaciones clínicas:

- Pacientes niños en los que se deba acompañar y orientar el crecimiento, aplicando aparatología de ortopedia miofuncional, ortopedia de fuerzas pesadas y ortodóncica.
- Pacientes en dentición permanente en los que se deban aplicar técnicas ortodóncicas de aparatología fija con distintas prescripciones (Rickets, Roth, MBT, CCO, etc) tanto de ligado tradicional como de autoligado.
- Pacientes adultos con problemas ortodóncicos, resolviendo integralmente una rehabilitación junto a otras especialidades como cirugía, prótesis, implantes, periodoncia, cirugía ortognática.
- Pacientes con anomalías craneofaciales, incluyendo fisurados labio alvéolo palatino.
- Pacientes con maloclusiones asociadas a desórdenes de la ATM.”.

ARTÍCULO 13°: Aprobar el texto ordenado del Plan de Estudios y Reglamento de la carrera de Especialización en Ortodoncia y Ortopedia Dento- Máxilo- Facial, que como Anexo I forma parte de la presente.

ARTÍCULO 14°: Tómese nota, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A ONCE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.